

Cena 40gr.

LWÓW, HAUKE BOSAKA 12

15 lutego 1939 r.

WYDAJEMY WE LWOWIE  
63 NUMER PISMA

MARJAN CZUCHNOWSKI

## WALKA O TEATR LUDOWY

Sprawa teatru ludowego, ściślej zaś — sprawa oceny chłopskiej i robotniczej, jest od wielu lat przedmiotem namiętnych sporów, walk, złośliwych żartów, drwin, łez i prawdziwych tragedii, wlokących się jeszcze sprzed wojny, z okresu „Młodej Polski”. Cóż łatwiejszego niż wykiplawienie ludowego teatru i coś trudniejszego niż stworzenie wielkiego i prawdziwego teatru ludowego! Niestety, wielkość nie zawsze chodzi w parze z prawdziwością i nieraz wielki teatr nie jest prawdziwym teatrem ludowym, często może być jego zaprzeczeniem, karykaturą albo grobem efektownie oświetlonym brylantami kinkietów.

W sprawę teatru ludowego, w zagadnienie sceny chłopskiej i robotniczej, wpryskują się różne, obce temu teatrowi składniki. Wszyscy biadają nad niskim poziomem scen chłopskich i robotniczych, piszą na ten temat uczone rozprawy, boleją nad prostactwem, gruboskórnym repertuarem, nad lichotą sprzętu, budynków, reżyserji, ba, nawet postępują słuchaczy i domy ludowe ale nie postarają się, aby scena chłopska i robotnicza mogła się samodzielnie rozwinąć, rozrósć i wyprostować. Teatr chłopski i robotniczy musi walczyć nie tylko o repertuar, aktorów, reżyserów, budynki, kostiumy, światło i szminkę ale jeszcze musi bić się z protektorami, z narzuconym repertuarem, z urzędami starościańskimi o zmniejszenie opłat od widowisk, o sale, o afisze, o słuchacza, o wolność i swobodę twórczą. Walczyć musi na dwa fronty. Jeden front — to jego własne braki, prymitywizm środków, sceny, materiału aktorskiego, repertuaru, drugi front — to walka o swobodne wyzyskanie tych skromnych możliwości, które posiada, t. zn. — własnej sztuki, własnej sceny, własnej reżyserji i własnej, czysto ludowej idei teatralnej.

A dobrze w teatrach ludowych pod tym względem nie było i nie jest. Chłop-aktor i robotnik-aktor dość często spychany był i jest do roli narzędzia a nie żywego twórcy teatru. Rutyniarstwo urzędowego teatru burżuazyjnego zawędrowało pod strzechy, spotworniało małowiejskim i małowieskim kołtuństwu inteligentek; błędy dyktatorstwa ludowego teatru zamiast pozwolić mu żyć, rosnąć, rozwijać się i kwitnąć, zatrasnęły go w ciasnej skrzynce nudy i obrzydzenia, zepchnęły do poniżającej roli kopciszka, blaznującego na imieninach społecznego proboszcza lub nauczyciela, czy też „uświatniającego” mętne mowy mętnych patriotów na mętnie i bezplanowo urządzanych obchodach różnej maści i pod różnymi pozorami.

Oczywiście, nie wszystkie teatry chłopskie i robotnicze poddały się marazmowi i kołtuństwu rutyniarzy albo zgoła głupców, ale straszliwie zaciężyła nad rozwojem teatru ludowego ręka „ludzi do wszystkiego”, którzy, być może, znają się na skarbowości, abecadle lub trunkach ale pojęcia nie mają o teatrze! Co gorsza, zepchnięto teatr ludowy do roli amatorskiego popychadła, którym kręca anonimowi genjusze; każdy kiepski literat, laurowy amator tanich efektów, może tu znieść jajo „sztuki” jak krokodyl kuropatwę i paradować w chwale „scenopisarza”. Cóż dziwnego, że biedna kokoszka chłopskiego teatru, wyskubana z piór i głosu, skrzeczy na „deskach scenicznych” jak katarzynka, samograj nakreślony przez ślepców, kuglarzy i handlarzy.

Nie wszystko jest złe w teatrze ludowym ale jest mało dobrego. Samotne i piękne zrywy niektórych zespołów, ładny dorobek wielu kół teatralnych chłopskich, ginie w morzu „sztuk” i „stuczek” fabrykowanych dla ogłupiania słuchaczy, reżysera i aktorów. Początkujący chłopski lub robotniczy pisarz teatralny nie ma naprawdę na czem oprócz swych nowych utworów, nie ma do czego nawiązać, nie ma tradycji do której mógłby uczciwie dopasować swoje ogniwo, musi zaczynać nanowo albo nawiązywać do tradycji wielkiego teatru romantyczne-

go i modernistycznego; wielką sztukę chłopską, wspaniałe obrzędy, widowiska, wiece i tańce muzyczne, teatr masowy, w którym brała udział gromada wiejska, czyli gromadzką rzecz teatralną wyparły „sztuki” i to jakże nędzne „sztuki”!

Chcąc być sobą w teatrze chłopskim i robotniczym, musi autor, reżyser, aktor, dekorator i maszynista wszystko zaczynać nanowo! I to po linii absolutnie nowej, zdecydowanie rewolucyjnej. Musi odrzucić paki śmiecia teatralnego, nagromadzonego przez ostatnie czterdzieści lat, musi spalić dotychczasową sztukę reżyserską, przemienić aktora, stworzyć nową przestrzeń teatralną, odrzucić budę i zakopcone lampy, naturalistyczne dekoracje knocone przez jwpanów malarzy w wolnych chwilach, a egzekutorów skarbowych z urzędu i zamiłowania — wywalić teatr na wolne powietrze i dać go gromadzie.

W teatrach ludowych zły jest nie tylko repertuar, zaśnieżone szafy z historycznymi kostiumami do „sztuk historycznych”, ale zły jest stary reżyser, aktor, sufler i scena. Sławne są w kraju przedstawienia, podczas których cała widownia ryczy ze śmiechem, na scenie zaś rzeź jak lupiony ze skóry baran „biedny ojciec siedmiorga dzieci”, umierający z nakazu autora na „śmierć bohaterską” za jakąś bliżej nieokreśloną „Wielką Sprawę”. Dlatego wieś i miasto robotnicze z większą przyjemnością słucha trudnej sztuki z wielkiego repertuaru romantycznego lub modernistycznego niż o „biednym kowalu”, który umarł na tyfus płamisty po wypiciu siedmiu kwart spirytusu czyli „ducha” teatru grafomańskiego.

Z wyborem sztuki jest straszny rwetes: Mazurzy, jak się często okazuje, mówią w niej dialektem cygańskim, Cyganie zaś gwarzą sobie jak Kasprowicz z Feldmanem czy feldmarszałkiem z Lanckorony. To trwa dwie godziny, tak, że i słuchacze i aktorzy mogą tymczasem odwiedzić krewnych w drugiej wsi i nie na przerwie nie tracą. Ale nie chodzi tu zresztą o samą „twórczość”, o teksty czy „dramaty” — niestety cała polityka teatralna w Polsce na terenie chłopskim i robotniczym jest wadliwa. Podwójnie wadliwa! Zabija ona w naszym kraju rzetelny wysiłek stworzenia nowego teatru przez twórcę i ambitne grupy ludowe, którym nie tylko nikt nie spieszy z pomocą, opieką, nie tylko nie daje się im swobody i wolności ale się je tłumi i niszczy.

Ten stan rzeczy musi ulec zmianie. Rozpocznijmy batalję, wciągnijmy w nią wszystkie siły pracujące nad odrodzeniem ludowego, nowego teatru i jak rozpoczęliśmy przed paru laty wojnę o nową literaturę ludową i wyszliśmy z tej wojny zwycięsko, musimy pchnąć również naprzód sprawę ludowego teatru. Nie możemy czekać, bo zalewa nas tępa, beznamiętna fala tandety, kołtuństwa, zgnilizny, rutyniarstwa, biurokratycznego niechlujstwa, tępoty i cynicznej głupoty. Wieś i miasto robotnicze czekają na ożywczy deszcz, czekają na gromy, chcą przepędzenia z teatru ludowego starzyzny i bliagierstwa — masy chcą swego, prawdziwego teatru, swej bujnej, prawdziwej sztuki!

Winę za lichej stan dzisiejszego teatru ludowego ponoszą wszyscy. Ponosimy ją zarówno my, pisarze chłopscy i proletarijacy, jak i ci, którzy „urzędowo” sprawowali opiekę nad nami i nad ludowym teatrem. Ze się rozpanoszyło w teatrze niechluj-

stwo, to wina urzędowych opiekunów; że nam nie dano rozwinąć możliwości, to także ich wina; ale my jesteśmy winni, że nie podnieśliśmy w tej sprawie alarmu, że nie demaskowaliśmy niszczycieli chłopskiego i robotniczego teatru.

Od przedwojnia na terenie ziem polskich pracowało kilka instytucji, które zajmowały się popieraniem sceny chłopskiej; zakładały placówki teatralne, chóry, związki śpiewacze i kulturalne; częściowo krzewiły patriotyzm, częściowo robiły bałagan. Nie moją rzeczą jest osądzać ich przeszłość, zaśługi, gromić za winy. Nie czuję się do tego upoważniony. Było napewno dużo plew, było z pewnością wiele zasług i rzeczy dobrych. Jeśli niektóre z tych instytucji nie hamowały samorodnej twórczości chłopskiej — to doprawdy wielka zasługa i rzetelna.

Duże niewątpliwie położyły zasługi na polu swobody i wolności chłopskich zespołów Związek Teatrów i Chórów Ludowych we Lwowie; założony w r. 1907 przetrwał do dziś dnia jako organizacja i narazie jeszcze nie został stotalizowany. Jako organizacja, Związek Teatrów i Chórów Ludowych, ma silnego, wpływowego i niewątpliwie posiadającego sukces na polu teatru chłopskiego przeciwnika w Instytucie Teatrów Ludowych w Warszawie. Te dwie silne, wpływowe placówki zrzeszając chłopskie teatry w Polsce, będą musiały stoczyć ze sobą walkę nie tyle na polu ideowym, ile raczej na platformie organizacyjnej. Nie uprzedzamy jednak wypadków. Przecież i my tu będziemy mieli coś do powiedzenia; kto wie, czy właśnie nie same zespoły chłopskie będą miały do powiedzenia najwięcej.

Co dzieje się dziś na polu „urzędowej opieki” nad teatrem ludowym, niech mówią za siebie „urzędowe kawałki”. Niech się dowiedzą ludzie zainteresowani w sprawie sceny chłopskiej, jak pojmują swą rolę ta warstwa „ludzi teatru”, której rząd powierzył pieczę nad rozwojem sztuki teatralnej w Polsce. Podaję dosłowny tekst rezolucji piątej ogólnopolskiej konferencji w sprawie teatrów ludowych, zwołanej przez Instytut Teatrów Ludowych w dniu 22 listopada 1938 r. we Lwowie, (podkreślenia w tekście pochodzą ode mnie):

„1. Teatr ludowy jako zjawisko powszechne i żywiołowe, jako potężny środek wypowiedzi artystycznej człowieka i podnoszenia szerokich warstw społecznych na wyższy poziom kulturalny, jest samodzielnym i poważnym zagadnieniem społeczno-kulturalnym. 2. Teatr Ludowy narówni z innymi inicjatywami społecznymi winien korzystać z wydatnej i skutecznej opieki moralnej i materialnej czynników społecznych, rządowych i samorządowych. W szczególności zaś opieka ta nie powinna być mniejsza niż opieka, jaka jest udzielana teatrowi zawodowemu, gdyż teren działania, potrzeby i zadania społeczne teatru ludowego nie są mniejsze niż teatru zawodowego. 3. Naczelną reprezentacją teatru ludowego w Polsce jest Instytut Teatrów Ludowych i związane z nim organizacyjnie Regionalne Związki. Wszelka zatem pomoc państwa, samorządu i czynników społecznych dla teatru ludowego winna iść za pośrednictwem tych instytucji i w ten sam sposób winna się odbywać współpraca tych czynników z teatrem ludowym. Akcja Instytutu i Związków jest konieczna, gdyż bez działalności tych instytucji teatr ludowy

nie zdobędzie odpowiedniego repertuaru, nie będzie rozporządzał fachowo przygotowanymi kierownikami zespołów, nie zdobędzie całego szeregu koniecznych pomocy technicznych a co zatem idzie, nie będzie mógł spełnić swej właściwej misji społeczno-kulturalnej. 4. Planowa akcja w zakresie teatru ludowego (wydawnictwa, kursy, składnice przyborów teatralnych) z istoty swej ma charakter odgórny. Akcja ta zatem w swym początkowym okresie nie może być akcją finansowo samowystarczającą... I t. d., i t. d.

„Oryginalny” program, prawda? To ma dźwignąć teatr w Polsce? Tak wygląda każda dziedzina życia społecznego, gdy dostanie się w ręce biurokracji. Banalne truizmy mieszają się tu (charakterystyczne „zatem”) z jakąś żalosną urzędową nudą i tromtadracją. Nie, napewno takie rezolucje nie zrodziły teatru nigdy, ba, Wypiański, gdyby znał ten tekst, wsadziłby go Stańczykowi w „Weselu”. To jest, podkreślam, ideowa część rezolucji, trochę dłuższej i niestety, nie lepszej. Odwalanie urzędowych kawałków! Cały sens tej rezolucji: Kto poza Instytutem chciałby robić teatr, ten go nie może zrobić, bo tylko Instytut ma na to monopol, receptę, radę, środki, no i... urzad. Biedni i naiwni urzędnicy! Jeśli coś naprawdę godnego uwagi na polu teatru w Polsce chłopci zmaistrowali, to tylko poza Instytutem! Co ma Instytut wogóle do powiedzenia w sprawie chłopskiego teatru po takiej banalnej, mętnej rezolucji? Wstydy. I duże koszty. Niestety, koszty, które chłopci muszą płacić.

A przecież kierownikiem Instytutu Teatrów Ludowych jest Jędrzej Cierniak, który chyba mógłby coś o teatrze chłopskim powiedzieć, choćby jako autor „Fransioowej dolki”. Co robi tam Cierniak? Gdzie był Jędrzej Cierniak, gdy pisano i uchwalano tę dziecinną rezolucję? Nie rozumiem, dlaczego po stwierdzeniu, że teatr ludowy jest zjawiskiem powszechnym i żywiołowym, wypsnęło się jakimś maciupkiem naszemu „goebbelsowi” berlińskie powiedzenie, że „planowa akcja w zakresie teatru ludowego z istoty swej ma charakter odgórny”? Czy nie lepiej, uczciwiej i jaśniej powiedzieć, że w Polsce istnieje wiele świetnych teatrów chłopskich i masa lichych i my, Instytut Teatrów Ludowych, chcemy pomóc tym świetnym teatrom (czy nieświetnym), aby mogły się rozwinąć i nie tylko nie będziemy hamowali oddolnej pracy i inicjatyw tych teatrów ale pomożemy im zwalczać lichotę, tandetę, szłykany tępych jolo-pów i postawimy je przez przyjaźń i naszą pomoc na pierwszorzędnym poziomie i tym sposobem przyczynimy się do odrodzenia teatru chłopskiego i robotniczego w Polsce. Ale żeby tak powiedzieć, trzeba mieć w głowie nowoczesny teatr, trzeba mieć idee nowego teatru ludowego w sobie, trzeba mieć program a nie tylko pieniądze, wpływy i urzad. Co zrobił Instytut Teatrów Ludowych w dziedzinie repertuaru? Ilu pisarzem chłopskim zaproszono do napisania sztuki scenicznej, rozprawy z zakresu teatru, artykułu? Ile ogłosił konkursów na sztukę, na projekt sceny, dekoracji, budynku teatralnego? Ilu wykształcił reżyserów? Ile ma teatrów, które bez wstydu może pokazać? Co zrobił w dziedzinie umasowienia sztuki teatralnej? A ile wydał pieniędzy?

Jedno mógłbym powiedzieć na obronę Instytutu. Wydaje on pod redakcją Cierniaka miesięcznik „Teatr Ludowy”, wydał ładnie parę książek. Ale cóż to jest w porównaniu z dorobkiem innych organizacji, pracujących bez grosza subwencji, choćby porównać z pracą „Wici”? Przecież to jest przelewanie z pustego w próżne; po tylu latach istnienia Instytut doszedł do takiego „pogłębienia ideologii”, że nie wynalazł niczego lepszego nad „receptę”, jakoby poza Instytutem albo wbrew niemu, nie mógł powstać, istnieć i rozwijać się teatr ludowy. Teatr ludowy nie mógłby istnieć tylko wtedy, gdyby przestał być teatrem, jeśli jednak będzie dobrym teatrem to mu i Instytut nie zaszkodzi ze swemi przesadnymi pretensjami. Będzie istniał bez niego i wbrew niemu. I inaczej zresztą nie mógłby być dobrym teatrem. Więcej, teatrem wogóle! Byłby tylko naiwnym instytutem...

Marjan Czuchnowski

PRENUMERATA JEST PODSTAWĄ BYTU  
I ROZWOJU »SYGNAŁÓW«  
CZY JESTEŚ JUŻ ICH PRENUMERATOREM?













